In tal modo, l'autore sta precisando di essersi attenuto nella stesura della sua opera a quella doppia via per confermare la validità dello *jus naturae*, che – come si è visto²⁴⁵ – aveva avuto presente sin dalla giovinezza e che descriverà più approfonditamente nel capitolo I del libro I del *De Jure belli*

²³⁶ Ivi, I, Prol. 5, p. IV.

²³⁷ Cfr. ivi, I, Prol. 39, p. XXIII. Si noti come anche nel *De jure praedae* Grozio, per provare la certezza del diritto naturale, indichi come sua prima preoccupazione metodologica il ricorso alla ragione: cfr. HUGONIS GROTTII, *De jure praedae commentarius*, cit., cap. I, p. 7.

²³⁸ Cfr. HUGONIS GROTTII, *De jure belli ac pacis*, cit., I, Prol. 39, p. XXIII: «Primum mihi cura haec fuit, ut eorum quae ad jus naturae pertinent probationes referrem ad notiones quasdam tam certas, ut eas nemo negare possit, nisi sibi vim inferat».

²³⁹ *Ibidem*.

²⁴⁰ Cfr. *ibidem*: «Principia enim ejus juris, si modo animum recte advertas, per se patent atque evidentia sunt, ferme ad modum eorum quae sensibus externis percipimus; qui & ipsi bene conformatis sentiendi instrumentis, & si caetera necessaria adsint, non fallunt». Todescan evidenzia come questo passo testimoni la tendenza groziana a non considerare la ragione più importante dei sensi nella ricerca del diritto, giacché per provare l'evidenza razionale dello *jus naturae* il pensatore olandese non troverebbe di meglio che ricorrere al paragone con l'evidenza sensibile: cfr. FRANCO TODESCAN, *Note*, cit., ad UGO GROZIO, *Il diritto della guerra e della pace*, cit., p. 31, n. 81.

²⁴¹ HUGONIS GROTTII, *De jure belli ac pacis*, cit., Prol. 40, p. XXIV.

²⁴² Cfr. *ibidem*.

²⁴³ Cfr. ivi, Prol. 48, p. XXXI.

²⁴⁴ Cfr. ivi, Prol. 53, p. XXXIII.

²⁴⁵ Si veda *supra*, p. 48.

ac pacis: «esse autem aliquid juris naturalis probari solet tum ab eo quod prius est, tum ab eo quod posterius, quarum probandi rationum illa subtilior est, haec popularior»²⁴⁶.

Pertanto, al fine di provare con *certezza* che una cosa sia di diritto naturale si deve procedere sulla via *a priori*, poiché va ritenuto essere con sicurezza un precetto di diritto naturale ciò che è assolutamente concorde con la natura razionale e sociale dell'uomo²⁴⁷. Ciò significa che si potrà verificare senza alcun dubbio la giustezza di una norma unicamente mediante il conformarsi del suo contenuto ai parametri normativi intrinseci nella struttura razionale della mente umana, riflettenti la medesima struttura razionale dell'*ordo mundi*. Sicché, questa prima metodologia muove dalla convinzione che l'intelletto umano formuli un giudizio circa la congruità o meno di un certo comportamento umano con la sua natura razionale.